O percentual a que se chega em razão das lesões apontadas nos autos é de 70% para a

perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores.

Assim, verifica-se que em razão da graduação a que se chegou na perícia médica realizada, em cima do

valor de 70%, tem-se que o dano foi de 75%, totalizando-se um valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e

sete reais e cinquenta centavos).

Assim, comprovada a existência de indenização a ser paga, impõe-se o deferimento parcial do pedido

condenatório, com a ressalva que os juros deverão ser contados a partir da citação, data em que a ré foi

constituída em mora, conforme a Súmula 426 do STJ. 

Dessa forma, ACOLHO EM PARTE, portanto, o pedido formulado na inicial, para condenar a parte ré

Seguradora Líder de Consórcios de Seguro DPVAT S/A, para pagar a parte requerente o valor de R$

7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), corrigidos monetariamente pela Tabela

do TJ/RR a partir da data do evento (Súmula 580-STJ) e acrescidos de juros legais desde a citação

(Súmula 426 STJ), extinguindo o feito com resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do CPC.